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Betriebswirtschaft | Management

Winterdienst: Leicht
höhere Tarife für Traktoren
Die Tarife für den Einsatz von Traktoren im Winterdienst
sind gegenüber dem Vorjahr leicht gestiegen. Dies

aufgrund der höheren Treibstoffpreise.

Heinz Röthlisberger

Kostenansätze für Schneeräumarbeiten

Rechnungsjahr 2018 2019/2020 (Spannbreite)1

Traktoren (grüne Nummer), inkl. Fronthydraulik

30-36 kW (41-49 PS) 30.00/h 30.00/h (27-36)

37-44 kW (50-60 PS) 35.00/h 36.00/h (32-42)

45-54 kW (61-73 PS) 37.00/h 38.00/h (34-44)

55-64 kW (74-87 PS) 41.00/h 43.00/h (38-49)

65-74 kW (88-101 PS) 45.00/h 46.00/h (42-53)

75-89 kW (102-121 PS) 50.00/h 51.00/h (47-59)

90-104 kW (122-142 PS) 59.00/h 61.00/h (56-70)

105-124 kW (143-169 PS) 66.00/h 69.00/h (bis 79)

125-149 kW (171-203 PS) 77.00/h 81.00/h (bis 92)

Partikelfilter-Nachrüstset 5.00/h

Schneeketten (auch gültig für Spikes)

vorne (Paar), Bereifung 280-440 R 24 19.00/h 19.00/h (15.00/h)2

hinten (Paar), Bereifung 420-540 R 34 22.00/h 22.00/h (18.00/h)2

Schneepflug zu Traktor

bis 59 kW (80 PS) 20.00/h 20.00/h (17-24)

60-88 kW (80-120 PS) 28.00/h 28.00/h (24-33)

ab 89 kW (ab 120 PS) 33.00/h 32.00/h (28-38)

Schneeschleuder zu Traktor3

41-80 kW (56-109 PS) 40.00/h 40.00/h (36-49)
ab 80 kW (ab 109 PS) 51.00/h 49.00/h (42-61)

Salzstreuer

Schleuderstreuer, Salz, Dreipunkt 12.00/h 12.00/h (10-14)

Tellerstreuer, Salz und Splitt, Dreipunkt 28.00/h 28.00/h (23-35)

Traktorfahrer Mittelwert 65.00/h 65.00/h

Traktorfahrer Bereich von 59.00/h 59.00/h

bis 71.00/h 71.00/h

Zuschläge:
Abend-/Nachtarbeit (20.00-06.00 Uhr)

sowie Arbeit an Feiertagen
(nicht kumulativ)

21.00/h 21.00/h

Mittlerer Ansatz
inkl. Nacht- und Feiertagsarbeit

79.00/h 79.00/h

1 Schwankungsbereiche in Klammern entsprechend dem Ansatz bei 125% bzw. 75% einer
durchschnittlichen Jahresauslastung. Das heisst, je nach Intensität des Winters kann der
Richtwert reduziert oder erhöht werden.

2 bei guten (verschleissarmen) Bedingungen
3 Der Ansatz für den Traktor ist um mind. 15% zu erhöhen (höherer Treibstoffverb rauch

Bereitschaftsdienst und Installation Geräte, je nach Region 0 bis 5000 Franken je Winter).

Die Winterdienst-Tarife für Traktoren mit
grünem Kontrollschild sind auf diesen
Winter hin leicht gestiegen. Bild: zvg

Wie die Tarife für landwirtschaftlich
genutzte Motorfahrzeuge (ART-Tarife) sind

auch die Tarife für die Schneeräumung
mit grün eingelösten Traktoren leicht
gestiegen. Grund dafür ist der gestiegene
Dieselpreis. Dieser hat sich gegenüber
dem Vorjahr um 14 Rappen auf CHF 1.78

je Liter erhöht. Die Differenz zum Vorjahr
beträgt je nach PS-Kategorie zwischen 1

und 4 Franken (siehe Tabelle). Keine

Änderung gibt es bei der kleinsten PS-Kate-

gorie (41-49 PS). Unverändert zum Vorjahr

bleiben auch die Ansätze für den
Einsatz von Schneeketten, Schneepflügen,
Schleudern und Salzstreuern. Ebenfalls

keine Änderung gibt es für die Stundenansätze

der Traktorfahrer sowie die

Zuschläge für Abend- und Nachtarbeit.
Die in der Tabelle aufgeführten Ansätze
basieren auf dem «Maschinenkosten-
bericht 2019» der Agroscope Tänikon

(siehe auch «Schweizer Landtechnik»
Nr. 9/2019). Die erhöhte Belastung durch
Korrosion und Verschleiss bei

Schneeräumarbeiten ist in den Annahmen der

Reparatur- und Unterhaltskosten der
Traktoren berücksichtigt. Die Ansätze
haben keine rechtliche Verbindlichkeit.

Quelle: Christian Gazzarin, Agroscope Tänikon,
www.maschinenkosten.ch
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